
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 13.297,32 τ.μ. στη θέση «Δίτροπο» του 

Δήμου Σκοπέλου Περιφερειακής Ενότητας Μα-

γνησίας.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού παρα-

λίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «Σαρακίνα» 

του Δήμου Πύργου Π.Ε. Ηλείας. 

3 Αναγνώριση οδού εκτός σχεδίου ως Προϋφιστά-

μενης του έτους 1923.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 303075 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 13.297,32 τ.μ. στη θέση «Δίτροπο» του 
Δήμου Σκοπέλου Περιφερειακής Ενότητας Μα-
γνησίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατά- 
σταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 
των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγού-
στου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργώ και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’  3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 619

7711

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.28 20:49:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7712 Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’  4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 216726/23-06-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Σκοπέλου, από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα, κατά τον χρόνο κα-
ταστροφής της, που έγινε από εκχέρσωση, αποτελούσε 
δάσος χαλεπίου πεύκης και αειφύλλων πλατυφύλλων 
(κυρίως πρίνου) κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 
3 του ν. 998/1979 και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή 
της ως αναδασωτέας.

15. Το υπ’ αρ. 267707/11-08-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την διακατεχόμενη 
έκταση δασικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού δεκα-
τριών χιλιάδων διακοσίων ενενήντα επτά τετραγωνι-
κών μέτρων και τριάντα δύο τετραγωνικών εκατοστών 
(13.297,32 τ.μ.), που εκχερσώθηκε παράνομα και η οποία 
βρίσκεται στη θέση «Δίτροπο» του Δήμου Σκοπέλου, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Μαγνησίας. Η παραπάνω έκταση 
αποτελείται από το τμήμα 1, εμβαδού 8.597,03 τ.μ. με 
στοιχεία περιμέτρου (Α1,Β1,Γ1,Δ1,Ε1,Ζ1,Η1,……… Φ1, 
Χ1, Ω1,30,31,32,33,Α1), το τμήμα 2, εμ- βαδού 2.851,33 
τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου (Α3, 46, Ψ1, Χ1, Υ1, Φ1, Β3, 
Γ3, Δ3, Ε3, Ρ1, Π1, Ο1, Ξ1, Ζ3, Θ3, Ι3, Κ3, Λ3, Μ3, Ν3, Β2,43, 
42, 41, 40, 39, 38, 37, Ξ3,Ο3, Π3, Ρ3, Σ3, Τ3, Υ3, Φ3, Χ3, Ψ3, 
Ω3, 44, 45, 47, 43, Α3) και το τμήμα 3α, εμβαδού 1.848.,93 
τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου (Α2, Β2, Γ2,….., Θ2, Θ2’, Ι2, 
Κ2,…….,Ο2, Π2, Ρ2, Φ2’’, Φ2, 36’’, 36’, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 
42, 43, Α2), τα οποία απεικονίζονται και προσδιορίζονται 
επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας τοπο-
γραφικό διάγραμμα, κλίμακας εκτύπωσης 1:2.000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Τμήμα 1 (8.597,03 τ.μ.)

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ και ΑΔ)

Δυτικά: Τμήμα 2 - Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ).

Βόρεια: Έκταση μη δασικού χαρακτήρα σύμφωνα με 

την υπ’ αρ. 836/16-7-2003 Πράξη Χαρακτηρισμού (ΠΑ).

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ).

Τμήμα 2 (2.851,33 τ.μ.)

Ανατολικά: Τμήμα 1- Έκταση μη δασικού χαρακτήρα 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 836/16-7-2003 Πράξη Χαρακτη-

ρισμού (ΠΑ) - Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΑΔ)

Δυτικά: Έκταση μη δασικού χαρακτήρα (ΑΑ) - Τμήμα 

3α

Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΑΔ).

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ).

Τμήμα 3α (1.848,93 τ.μ.)

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ) - Τμήμα 2.

Δυτικά: Έκταση μη δασικού χαρακτήρα (ΑΑ) - Έκτα-

ση που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 950/7-

4-2003 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Θεσσαλίας.

Βόρεια: Έκταση που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την 

υπ’ αρ. 950/7-4-2003 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Θεσσαλίας - Έκταση δασικού χαρακτήρα 

(ΔΔ).

Νότια: Έκταση μη δασικού χαρακτήρα (ΑΑ) - Έκταση 

δασικού χαρακτήρα (ΔΔ).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης. Η έκταση αυτή 

πριν την παράνομη εκχέρσωση, καλυπτόταν από δασι-

κή βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων (κυρίως πρίνος) 

και ατόμων χαλεπίου πεύκης κυρίως μέσης και μικρής 

ηλικίας, με βαθμό συγκόμωσης 60%-80% το τμήμα 1, 

25%-40 % το τμήμα 2 και 70% το τμήμα 3 περίπου (κατ’ 

οπτική εκτίμηση).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι-

σμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7713Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7714 Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7715Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7716 Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7717Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Bόλος 13  Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

I

      Αριθμ. 91903 (2) 

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «Σαρακίνα» 
του Δήμου Πύργου Π.Ε. Ηλείας. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τον ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
3. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).
4.  Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά την παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

8. Τον ν. 2971/2001 (Α΄ 285).
9. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 

(Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την 
εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 2971/2001.

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών (Α΄ 181)».

11. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

12. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 21) με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5α αυτού που 

αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορι-

σμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπο-

γραφής “Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης”».

13. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131).

14. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης 

απαλλαγής του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι και ορισμού του Διονυσίου Παναγιω-

τόπουλου του Παναγιώτου ως ασκούντα Καθήκοντα 

Συντονιστή ιδίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

15. Την από 24-07-2020 αίτηση της Βασιλικής Λουμιώ-

τη χήρας Γεωργίου με την συνημμένη σε αυτή την από 

του έτους 2020 Γεωπεριβαλλοντική Μελέτη της παράκτι-

ας ζώνης της βόρειας ακτής του Κυπαρισσιακού κόλπου 

με σκοπό τη διερεύνηση της ύπαρξης παλαιού αιγιαλού 

στην περιοχή Σαρακίνα του Δήμου Πύργου Ηλείας του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

16. Την από 21-04-2021 αίτηση της Βασιλικής Λουμιώ-

τη με τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία.

17. Την υπ’ αρ. 530/25-05-1993 (Δ΄ 640) απόφαση του 

Νομάρχη Ηλείας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραλιακή θέση 

όρια Κοινότητας Σκουροχωρίου (Καβούρι-Αντλιοστάσιο) 

μέχρι όρια Δήμου Πύργου (ΣΠΙΑΤΖΑ-ΜΟΥΤΕΛΗ).

18. Την από 07-05-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 

ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«ΣΑΡΑΚΙΝΑ» του Δήμου Πύργου Π.Ε Ηλείας.

19. Την από 10-11-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 

ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«ΣΑΡΑΚΙΝΑ»του Δήμου Πύργου Π.Ε Ηλείας.

20. Το υπό στοιχεία 61811ΕΞ 2020/18-06-2020 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργεί-

ου Οικονομικών περί διευκρινίσεων αναφορικά με τις δι-

ατάξεις των παρ. 1και 4 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

21. Την από 07-04-2022 Έκθεση της Επιτροπής του 

άρθρου 3 του ν. 2971/01 για τον επανακαθορισμό των 

ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«ΣΑΡΑΚΙΝΑ»του Δήμου Πύργου Π.Ε Ηλείας.

22. Την από 17-05-2022 αίτηση διαμαρτυρίας της Βα-

σιλικής χήρας Γεωργίου Λουμιώτη προς το τμήμα Δη-

μόσιας Περιουσίας Διεύθυνσης Οικονομικού Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.

23. Το υπ’ αρ. 79737/26-05-2022 έγγραφό μας προς 

την Επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για την 

επανεξέταση ενδεχομένου σύγκλιση αυτής λαμβάνο-

ντας υπόψη τα αναφερόμενα στη αίτηση διαμαρτυρία 

της Λουμιώτη.

24. Το υπ’ αρ. 43716/06-06-2022 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Ηλείας προς το τμήμα Δημόσιας Πε-

ριουσίας Διεύθυνσης Οικονομικού το οποίο αποτελεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7718 Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022

απάντηση στο προαναφερόμενο έγγραφο με συνημμένα 

στοιχεία.
25. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

26. Όλα τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης που 
διατηρείται στο αρχείο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ηλείας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07-04-2022 Έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακα-
θορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγια-
λού στη θέση ΣΑΡΑΚΙΝΑ ΣΠΙΑΤΖΑ του Δήμου Πύργου Π.Ε 
Ηλείας, σύμφωνα με την οποία ομόφωνα απορρίπτεται 
η αίτηση της Βασιλικής Λουμιώτη χήρας Γεωργίου,αφού 
από την κατατεθείσα αίτηση και τα σχετικά στοιχεία που 
την συνοδεύουν, δεν τεκμηριώνεται έννομο συμφέρον 
της αιτούσας όπως απαιτείται σύμφωνα με το εδάφιο 3 
της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 ενώ και στην 
σχετική αίτησή της δεν τεκμηριώνεται δικαίωμα ιδιο-
κτησίας λόγω απόρριψης τόσο της σχετικής δήλωσης 
του θανόντα συζύγου της σύμφωνα με τον ν. 2308/1995 
(Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματο-
λογίου) όσο της αντίστοιχης ένστασης του ιδίου για την 
προαναφερόμενη απόρριψη και δεν επανακαθορίζονται 
οι οριογραμμές αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην εν λόγω περιοχή.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001
Για τον επανακαθορισμό των ορίων 
του αιγιαλού-παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού 
στην θέση «ΣΑΡΑΚΙΝΑ» του Δήμου Πύργου 
ΠΕ Ηλείας.

Στον Πύργο σήμερα στις 07-04-2022, ημέρα Πέμπτη, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Κωνσταντίνα Σακελλαρίου, ΠΕ/Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος.

2. Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος, ΤΕ/Μηχανικών, Το-
πογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, 
ως μέλος.

3. Κωνσταντίνος Χαραλάμπους, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμε-
νάρχης Κατακόλου, ως μέλος

με απόντα το μέλος Γεώργιο Αντωνόπουλο, ΠΕ/Μηχα-
νικών, προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Πολεο-
δομίας του Δήμου Πύργου και του νόμιμου αναπληρωτή 
του και με απόντα το μέλος Ιωάννη Τσαγκαρέστο, ΠΕ/
Μηχανικών, Διευθυντή Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
Δυτικής Ελλάδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και του νόμιμου 
αναπληρωτή του

που αποτελούμε την επιτροπή του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει, όπως καθο-
ρίσθηκε η σύνθεση της με την υπ’ αρ. 176858/22-10-
2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
παρόντος και του Δημητρίου Μενύχτα ΤΕ/Μηχανικών 

γραμματέα της Επιτροπής, συνεδριάσαμε στα γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, ύστερα από την υπό 
στοιχεία 17805 ΕΞΕ 2022/14-03-2022 έγγραφη πρόσκλη-
ση της προέδρου.

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης παραβρέθηκε ο δι-
κηγόρος Πρωτοδικείου Ηλείας Φώτιος Λουμίτης (A.M. 
Δ.Σ.Η.:67) εκπρόσωπος της Βασιλικής Λουμιώτη χήρας 
Γεωργίου και ανέπτυξε συνοπτικά ενώπιον της Επιτροπής 
τα όσα έχει καταθέσει εγγράφως με την από 07-05-2021 
επιστολή του καθώς και με το από 07-05-2021 υπόμνημα 
και τα συνοδευτικά σε αυτό στοιχεία και ζήτησε να γίνει 
δεκτή η αίτηση επανακαθορισμού που έχει κατατεθεί. 
Επίσης παραβρέθηκε ο δικηγόρος Πρωτοδικείου Ηλείας 
Χαράλαμπος Αντύπας (A.M. Δ.Σ.Η.: 106) εκπρόσωπος και 
αυτός της Βασιλικής Λουμιώτη χήρα Γεωργίου ο οποίος 
ανέφερε ότι δεν ζητούν από την Επιτροπή να υιοθετήσει 
αναγκαστικά την γεωλογική μελέτη που έχει κατατεθεί 
αλλά ζητούν να εκκινήσει την διαδικασία επαλήθευσης 
των δεδομένων της μελέτης που έχει κατατεθεί και έχει 
συνταχθεί από έναν δημόσιο φορέα όπως το ΕΚΠΑ σύμ-
φωνα με το άρθρο 7 Α του ν. 2971/2001. Μετά από τις 
παραπάνω δηλώσεις οι εκπρόσωποι δικηγόροι αποχώ-
ρησαν από το χώρο συνεδρίασης της Επιτροπής.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία των μελών της Επιτροπής 
κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης της Επιτροπής και

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας» όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα
2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 

(Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την 
εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 2971/2001.

3. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

4. Την από 24-07-2020 αίτηση της Βασιλικής Λουμιώτη 
χήρας Γεωργίου με την συνημμένη σε αυτή την από έτους 
2020 «Γεωπεριβαλλοντική Μελέτη της παράκτιας ζώνης 
της βόρειας ακτής του Κυπαρισσιακού κόλπου με σκοπό 
τη διερεύνηση ύπαρξης παλαιού αιγιαλού στην περιοχή/
οικισμό «Σαρακίνα» του Δήμου Πύργου Ηλείας» του Εθνι-
κού και Καποδιοτριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

5. Την από 21-04-2021 αίτηση της Βασιλικής Λουμιώτη 
χήρας Γεωργίου με τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία.

6. Την υπ’ αρ. 530/25-05-1993 (Δ΄ 640) απόφαση του 
Νομάρχη Ηλείας για τον «καθορισμό ορίων Αιγιαλού - 
Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού στην παραλιακή θέση 
Όρια Κοινότητας Σκουροχωρίου (ΚΑΒΟΥΡΙ - ΑΝΤΛΙΟΣΤΑ-
ΣΙΟ) μέχρι Όρια Δήμου Πύργου (ΣΠΙΑΤΖΑ - ΜΟΥΤΕΛΗ)».

7. Την από 07-05-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
θέση «ΣΑΡΑΚΙΝΑ» του Δήμου Πύργου ΠΕ Ηλείας.

8. Την από 10-11-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στηνθέ-
ση «ΣΑΡΑΚΙΝΑ» του Δήμου Πύργου ΠΕ Ηλείας.

9. Το υπό στοιχεία 61811 ΕΞ 2020/18-06-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7719Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022

Οικονομικών περί «Διευκρινίσεις αναφορικά με τις παρ. 
1 και 4 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001 (Α’ 285), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

10. Όλα τα λοιπά έγγραφα και στοιχεία που υπάρχουν 
στον σχετικό φάκελο για τον επανακαθορισμό των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, αποφασίζουμε:

Ομόφωνα να απορρίψουμε την αίτηση επανακαθο-
ρισμού της Βασιλικής Λουμιώτη χήρας Γεωργίου αφού 
από την κατατεθείσα αίτηση και τα σχετικά στοιχεία που 
την συνοδεύουν δεν τεκμηριώνεται το έννομο συμφέρον 
της αιτούσας όπως απαιτείται σύμφωνα με το εδάφιο 3 
της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 όπως ισχύει 
σήμερα ενώ και στην σχετική αίτηση της δεν τεκμηριώ-
νεται δικαίωμα ιδιοκτησίας λόγω απόρριψης τόσο της 
σχετικής δήλωσης του θανόντα συζύγου της σύμφωνα 
με τον ν. 2308/95 (Κτηματογράφηση για τη δημιουργία 
Εθνικού Κτηματολογίου) όσο της αντίστοιχης ένστασης 
του ιδίου για την προαναφερόμενη απόρριψη και να 
μην επανακαθορίσουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση που αναφέρεται 
η σχετική αίτηση.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

 3. (Απών)

 4. (Απών)

Η παρούσα απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής, 
είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του και στην 
διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/
faces/hom eShore.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής αιγια-
λού και παραλίας να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Σεπτεμβρίου 2022 

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. 143627 (3)

Αναγνώριση οδού εκτός σχεδίου ως Προϋφιστά-
μενης του έτους 1923.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ειδικότερα των άρθρων 6 και 280.

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
(Α΄ 232).

3. Τον ν. 2503/1997, «Διοίκηση, Οργάνωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις», (Α΄ 107).

4. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», 
(Α΄ 237).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 28.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών  «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα καθήκοντα του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμός ασκούντος καθή-
κοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 10746/30.06.2022 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Β΄ 3570).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 122725/08.08.2022 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. οικ. 10746/30.06.2022 απόφασης του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου περί Μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής “Με εντολή Συντονιστή” στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

9. Την υπ’ αρ. 32600/31.03.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Συγκρότηση του Συμ-
βουλίων Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
(ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α´, στην έδρα της Περιφερειακής Ενότη-
τας (Π.Ε.) Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 301) και αναρτήθηκε στο «Διαύγεια» με Α.Δ.Α.: 
6ΡΔ4ΟΡ1Φ-6Η5.

10. Την υπ’ αρ. οικ. 35898/26.02.2021 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 32600/31.3.2020 απόφασης του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου που αφορά στη συγκρότηση του 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α΄, στην έδρα της Περιφερειακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7720 Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022

Ενότητας (Π.Ε.) Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου, ως προς τον αναπληρωτή Πρόεδρο, (Υ.Ο.Δ.Δ. 186, 

διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 255) όπως αναρτήθηκε 

στο «Διαύγεια» με Α.Δ.Α.: ΨΓΔΤΟΡ1Φ-Ο2Σ.

11. Το ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 

συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α΄ 228) 

και ειδικότερα το άρθρο 20.

12. Το π.δ. 24-5-1985 «Τροποποίηση των όρων και πε-

ριορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 

των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και εκτός των 

ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 

οικισμών» (Δ΄ 270) και ειδικότερα το άρθρο 1.

13. Τα οριζόμενα στην Εγκ. 27610/6/21.06.2011 του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 

Φ.Ε.Κ. 87/Α´/07.06.2010 - Θέματα Πολεοδομικού Ενδια-

φέροντος» και ειδικότερα στην παρ. Β.3.

14. Την από 18.02.2021 αίτηση της «ΒΑΜΒΑΛΗΣ Α.Ε.» 

που αφορά σε αίτημα διαπίστωσης ύπαρξης αγροτικής 

οδού προ του έτους 1923, κειμένης σε περιοχή εκτός 

σχεδίου πόλης, εκτός ορίων του οικισμού «Γκοριτσά» 

έως την περιοχή «Βασιλοπέραμα», του Δήμου Σπάρτης, 

Π.Ε. Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου.

15. Την από τον Φεβρουάριο του 2021 Τεχνική Έκθεση 

του πολιτικού μηχανικού Ζερβού Ν. στην οποία γίνεται 

αναφορά στα στοιχεία που επιλέχθηκαν και εξετάσθη-

καν, μέσω των οποίων επιχειρείται η τεκμηρίωση της 

διαπίστωσης ύπαρξης της υπό εξέταση οδού ως προϋ-

φιστάμενης του έτους 1923.

16. Το υπ’ αρ. 31260/02.07.2021 έγγραφο για την 

προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων επί της 

μελέτης.

17. Την από 03.08.2021 αίτηση της «ΒΑΜΒΑΛΗΣ Α.Ε. με 

την οποία προσκομίσθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία 

επί της μελέτης.

18. Το υπ’ αρ. 139343/10.12.2021 έγγραφό μας για την 

προσκόμιση έκθεσης φωτοερμηνείας συμπληρωματικά 

της μελέτης που υποβλήθηκε.

19. Την υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ. 230140/ 

17.12.2021 αίτηση της «ΒΑΜΒΑΛΗΣ Α.Ε.» με την οποία 

υποβλήθηκε συμπληρωματικά η από τον Δεκέμβριο 

του 2021 Τεχνική Έκθεση Φωτοερμηνείας, του δασο-

λόγου-περιβαλλοντολόγου Μαχαίρα Παναγιώτη, σύμ-

φωνα με την οποία η υπό εξέταση οδός υπήρχε τουλά-
χιστον από το έτος 1945 και παραμένει μέχρι σήμερα 
αναλλοίωτη.

20. Το από τον Φεβρουάριο του 2021 διάγραμμα 
αποτύπωσης της οδού του διπλ. Πολιτικού μηχανικού 
Ζερβού Ν. σε κλ.: 1:5000, στο οποίο απεικονίζεται η υπό 
εξέταση οδός σε όλο το μήκος της, με αρχή και τέλος τα 
σημεία Α και Β με συντεταγμένες αναφοράς στο Ε.Γ.Σ.Α. 
87 Α(Χ:372063, Ψ:4098522) και Β(Χ:371801 Ψ:4094327), 
όπου Α το σημείο τομής της οδού με το όριο του οι-
κισμού «Γκοριτσά» και Β το σημείο τομής της οδού με 
κάθετη αγροτική οδό, στην περιοχή «Βασιλοπέραμα».

21. Τους τίτλους τριών ιδιοκτησιών όμορων με την 
υπό εξέταση οδό (αλληλουχία τίτλων), που προσκο-
μίσθηκαν και αφορούν τις θέσεις «Αλωνάκι»-ιδιοκτ. 1, 
«»Χαρίτου»-ιδιοκτ. 2 και «Βασιλοπέραμα»-ιδιοκτ. 3. Οι 
ιδιοκτησίες (1) και (3) βρίσκονται πλησίον αρχής και 
τέλους και η ιδιοκτησία (2) περίπου στη μέση του μή-
κους της οδού.

22. Την υπ’ αρ. 230140/23.12.2021 θετική Εισήγηση 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. προς το 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α´ Π.Ε. Λακωνίας, για τη διαπίστωση ύπαρξης 
της υπό εξέταση οδού προ του έτους 1923.

23. Το υπ’ αρ. 1/31.08.2022 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α´ Π.Ε. Λακωνίας προς τη Διεύθυνση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ./
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και  Ι. με το οποίο διαβιβάσθηκε απόσπασμα 
Πρακτικού υπ’ αρ. 1/2022, αριθμός απόφασης 7 και αφο-
ρά τη θετική Γνωμοδότηση του Συμβουλίου επί του αι-
τήματος του θέματος, αποφασίζουμε:

- Υπέρ της αναγνώρισης ως προϋφιστάμενης του έτους 
1923, της υπό εξέταση οδού, κειμένης σε περιοχή εκτός 
σχεδίου πόλης, εκτός ορίων του οικισμού «Γκοριτσά» έως 
την περιοχή «Βασιλοπέραμα», του Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. 
Λακωνίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Ως αρχή θεωρείται το σημείο Α με συντεταγμένες ανα-
φοράς στο Ε.Γ.Σ.Α. 87 Α(Χ:372063, Ψ:4098522) που είναι 
σημείο τομής της οδού με το όριο του οικισμού «Γκορι-
τσά» και ως τέλος το σημείο Β(Χ:371801 Ψ:4094327), που 
είναι το σημείο τομής της οδού με κάθετη αγροτική οδό, 
στην περιοχή «Βασιλοπέραμα».

Η οδός αποτυπώνεται με κόκκινο χρώμα από τον Φε-
βρουάριο του 2021 διάγραμμα αποτύπωσης της οδού 
του διπλ. Πολιτικού μηχανικού Ζερβού Ν. σε κλ.: 1:5000, 
το οποίο συνοδεύει την παρούσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7721Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7722 Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7723Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 20 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7726 Τεύχος Δ’ 619/28.09.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04006192809220016*


